
 

 
 

 

 

 

江苏瑞祥化工有限公司 

土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 

 

 

 

     委 托 单 位：江 苏 瑞 祥 化 工 有 限 公 司 

     主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司 

二零一九年九月



 

I 
 

目录 

1 项目概述 .............................................................................................. 1 

1.1 项目背景 ....................................................................................................................... 1 
[...]
施进行了改造，采用了 SNCR 脱硝+布袋除尘+石灰石—石膏湿法脱硫工艺。其

工作流程是：将还原剂喷入锅炉的烟道内，在催化剂作用下，将烟气中的 NOx 还

原成 N2 和 H2O，脱硝完成后的烟气再分别经过布袋除尘器和湿法脱硫装置处理，

最终通过 90m 高排气筒集中高空排放（脱硫脱销改造后将重新建设 90m 排气筒

一座，原排气筒不再使用）。布袋除尘器的除尘效率能够达到 99.8%以上，正常

情况下能够满足除尘要求。 

一、工艺原理 

【脱硝工艺】 

瑞祥公司热电站使用的锅炉是循环流化床锅炉，属于低温燃烧，烟气中的

NOx 浓度较低，因此采用了选择性非催化还原脱硝技术（SNCR），该技术是利

用机械式喷枪将氨基还原剂（如氨气、氨水、尿素）溶液雾化成液滴喷入烟气中，

热解生成气态 NH3，在 800～1100℃（最佳脱硝温度区间为 850～900℃之间）温

度区域和没有催化剂的条件下，NH3 与 NOx 进行选择性非催化还原反应，将 NOx

还原成 N2 与 H2O，脱硝效率可达到 60%。 

SNCR 系统烟气脱硝过程是由下面四个基本过程完成： 

 还原剂的接收和储存； 

 还原剂的计量输出、与水混合稀释； 

 在锅炉合适位置注入稀释后的还原剂； 

 还原剂与烟气混合进行脱硝反应。 

NH3 为还原剂：4NH3+4NO+O2→4N2+6H2O 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 33 

 

图 3.6-1  SNCR 工艺流程示意图 

【脱硫工艺】 

瑞祥公司采用石灰石—石膏湿法脱硫工艺，采用石灰石粉作脱硫吸收剂，石

灰石粉与水混合搅拌制成吸收浆液。在吸收塔内，吸收浆液与烟气接触混合，烟

气中的 SO2 与浆液中的碳酸钙以及鼓入的氧化空气进行化学反应而被脱除，最终

反应产物为石膏。脱硫后的烟气经除雾器除去带出的细小液滴，经加热器加热升

温后排入烟囱。脱硫石膏浆经脱水装置脱水后回收。由于吸收浆液的循环利用，

脱硫吸收剂的利用率高。该工艺适用于任何含硫量的烟气脱硫，脱硫效率可达到

95%以上。该工艺主要化学反应为： 

石灰石总反应： 

氧化反应： 

223232 22 COOHCaSOOHCaCOSO 

OHCaSOOOHCaSO 24223 22/12 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 34 

 

图 3.6-2 石灰石—石膏湿法脱硫工艺流程 

二、工艺优点 

【脱硝工艺】 

采用选择性非催化还原脱硝技术（SNCR）具有如下优点： 

（1）投资省。SNCR 系统的建设为一次性投资，运行成本低。在脱硝过程中

不适用催化剂，不存在增加系统的压力损失等其他烟气脱硝技术引起的弊端。投

资及运行费用仅为 SCR 费用的 1/2～1/3。 

（2）工作量小。SNCR 无需增加锅炉部件，无需变动钢结构，只需增加氨基

还原剂喷射装置及喷射开口。 

（3）工期短。由于 SNCR 方案的工作量小，改造周期也较短。 

（4）对锅炉的运行影响较小。SNCR 装置几乎不增加烟道阻力，无需送、引

风机改造。 

（5）运行维护方便：SNCR 系统简单，维护方便。 

（6）占地小。 

【脱硫工艺】 

石灰石-石膏湿法脱硫工艺的主要优点如下： 

（1）技术成熟。 

（2）脱硫效率高（可达 95%以上）。 

（3）Ca/S 比低。 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 35 

（4）运行可靠性高，操作简便。 

（5）对煤种变化的适应性强。 

（6）吸收剂资源丰富，价格便宜。 

三、处理排放情况 

热电站改用 SNCR 脱硝+布袋除尘+石灰石—石膏湿法脱硫工艺后，除尘效

率可达到 99.8%，脱硫效率可达到 95%，脱氮效率可达到 60%。排放情况见表

3.6-1。 

表 3.6-1 热电站锅炉废气处理装置改造后排放情况 

污染物

名称 

污染源位

置 

排放速

率 kg/h 

排放浓

度 

mg/m3 

排放量 

（t/a） 

排气筒

直径 m 

排气筒

高度 m 

温度 

℃ 

烟尘 

热电站 

18.59 17.8 158.2 

4 90 50 SO2 49.5 47.5 420.5 

NOx 102.1 98.0 868.2 

经 SNCR 脱硝+布袋除尘+石灰石—石膏湿法脱硫工艺处理后，烟尘、SO2、

NOx 的排放浓度均符合《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2003）中相

应的标准限值，排放的 SO2 和 NOx 的量较原来大幅降低。 

3.6.2 有机废气污染防治措施 

有机废气主要包括环氧氯丙烷精制过程产生的环氧氯丙烷不凝气、二氯苯精

馏工序产生的二氯苯不凝气、硝基苯精馏工序产生的不凝气（苯、硝基苯）、苯

胺精馏工序产生的不凝气（苯胺、硝基苯）、吡虫啉项目合成及脱溶工序产生的

不凝气（甲苯、DMF）。 

目前主要采用三级冷凝+活性炭（纤维）吸附法对蒸馏过程产生的有机废气

进行处理。一级采用循环水进行冷凝，二级采用 5℃冷冻盐水进行冷凝，三级采

用-10℃冷冻盐水进行冷凝。通过三级冷凝可保证冷凝效果，最大限度地回收不

凝气中的有机物料，冷凝液收集后回系统套用，冷凝后的不凝气经活性炭（纤维）

吸附后通过排气筒集中高空排放。其中环氧氯丙烷精制产生的不凝气，苯胺和硝

基苯工序真空尾气采用活性炭吸附，二氯苯和吡虫啉工序产生的真空尾气采用活

性碳纤维吸附回收。 

冷凝法是利用物质在不同温度下具有不同饱和蒸汽压的性质，采用降低系统

温度或提高系统压力，使处于蒸汽状态的污染物冷凝从废气中分离出来的过程，

以达到净化回收的目的，特别适用于处理废气浓度在 10000ppm 以上的有机溶剂



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 36 

蒸汽。冷凝法在理论上可达到很高的净化程度，但对于部分物质，需要进行多级

冷凝才能达到要求。冷凝法常作为吸附﹑燃烧等过程的前处理工序，以便减轻后

道工序的负荷。 

活性炭（纤维）吸附法是利用吸附剂的表面力把有机废气吸附在吸附剂表面，

以净化生产过程中排出的废气。废气的分子量愈大，沸点愈高，浓度愈高，温度

愈低，吸附剂的吸附容量愈大，吸附周期愈长。吸附达到饱和时，可用加热、减

压等方法使吸附剂再生。建议使用活性碳纤维进行吸附，不凝气中有机物的去除

率可达 75～85％，活性碳纤维根据使用情况通常每半年更换一次。 

在企业采取”三级冷凝＋活性碳（纤维）吸附”的有机废气处理方式后，有机

物总去除效率可达 95％，各蒸馏塔废气污染因子均能够做到达标排放。 

3.6.3 酸性废气污染防治措施 

酸性废气主要为生产过程中产生的氯化氢、氯气和罐区氯化氢、硫酸雾和硝

酸雾废气。生产过程产生的氯化氢和氯气分别经过三级吸收（降膜吸收塔、填料

吸收和碱洗塔）处理后通过 25m 排气筒集中排放。罐区废气经碱洗塔吸收处理

后通过 8.5m 排气筒集中排放，酸性废气经厂区预处理后能够做到达标排放，污

染防治措施可行。 

3.6.4 无组织废气污染防治措施 

厂区内排放的无组织废气主要来自于罐区和装置区的机泵和管道泄漏。 

目前建设单位针对无组织废气采取的防治措施有： 

（1）合理选择罐型，罐区各储罐均配有呼吸阀，氯化苯、环氧氯丙烷和苯

胺储罐采用氮封工艺，有效减少了呼吸废气的产生； 

（2）罐区选用高质量的管件，提高安装质量，并经常对储罐检修维护，将

化学品在输送过程中的跑、冒、滴、漏减至最小； 

（3）在原料加料过程及产品输送过程中采用全封闭的输送系统，防止其挥

发； 

（4）加强人员培训，增强事故防范意识，定期检查管线，一旦发生泄漏事

故，及时采取补救措施，减少无组织废气的排放； 

（5）将污水处理站的生化池封闭，减少有机废气的挥发。 

根据监测站监测结果显示，无组织排放的废气污染物均符合无组织排放浓度

限值。但是通过对厂区现场调查发现，装置区管线、阀门等设备腐蚀、老化严重，



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 37 

导致装置区存在一定的跑冒滴漏现象。建议企业定期对管线、阀门等设备进行更

新，降低原料的跑冒滴漏，减少无组织废气的排放。 

3.6.5 厂内现有水污染防治措施 

江苏瑞祥化工有限公司废水主要包括生产废水、场地及设备冲洗水、装置区

和罐区的初期雨水及生活用水等，废水共计 989402.6m3/a，主要污染物为 COD、

SS、氨氮、苯、甲苯、氯化苯、硝基苯、苯胺和重金属等，经处理后接入区域污

水管网，送青山镇污水处理厂集中处理。江苏扬农锦湖化工有限公司废水包括回

收环氧氯丙烷的蒸发冷凝水、真空系统排水、地面冲洗废水、初期雨水和生活污

水等，排放量为 17530m3/a，主要污染物为 COD 和氨氮，送瑞祥公司的污水处理

站处理后，接入区域污水管网，送青山镇污水处理厂集中处理。 

各股浓废水经各部门预处理后用地上架空管道输送至浓废水收集池，通过浓

废水泵把浓废水池内的废水打入调节池，向调节池内加入酸或碱调节废水的 pH

值至 7.2～7.5，同时向配水池内添加营养盐，调节池的废水溢流进厌氧反应池。

厌氧池的出水经厌氧污泥沉降池进行泥水分离，上清液进入配水池与其它低浓度

的废水混合后再进入生物接触氧化池内继续进行生化处理，厌氧污泥沉降池内污

泥泵大部分回厌氧池进口，回流比 50～100%，少部分剩余淤泥打入污泥浓缩池

进行后处理，生物接触氧化池出水溢流到到南二沉池，用泵把南二沉池水抽到臭

氧氧化塔进行深度脱色处理后，溢流进入北二沉池，北二沉池上清液溢流至混合

池，用泵直接送青山污水处理厂，二沉池污泥用泵打入污泥浓缩池进行后处理。

具体处理工艺流程如下： 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 38 

  反硝化池 沉淀池

滚筒压滤机污泥干化、焚烧

事故池

 臭氧

氧化塔 二沉池
泵输送至园

区污水管网

浓

废

水

收

集

池

调节池

烧

碱

营

养

盐

    污泥沉降池 配水池

滤

液

污泥浓缩池

生化池

生化池

生化池

生化池

生化池

臭氧发生器制氧机缓冲灌空压机

稀

废

水

离心

风机

尾水回用

一级预处理 二级生化处理 三级深度氧化处理

各工序来水

 

图 3.6-3 污水处理站工艺流程图 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 39 

3.6.6 厂内现有固废污染防治措施 

瑞祥公司现有固废产生量约为 137768.07t/a（生活垃圾 1000t/a、危险废物

6408.08t/a、一般固废 130360t/a），其中煤渣、粉煤灰委托靖江市开发区苏顺煤

灰渣销售有限公司综合利用；生活垃圾和盐泥由环卫部门定期清运处理（盐泥暂

存于厂区的一般固废库内）；蒸馏残液、废石棉绒、电解槽废离子膜、废硫酸等

危险废物分别委托有资质单位安全处理；污水处理站污泥则直接干化处理后和废

活性炭（纤维）混入煤炭中送热电站锅炉焚烧；江水泥沙干化后暂存于厂区内。 

    

图 3.6-4  厂区内现有危废暂存库截图 

瑞祥公司现有危废委托处理情况见下表 3.6-7 危险废物委托处置情况表。 

表 3.6-7  危险废物委托处置情况表 

序号 名称 属性 废物代码 
产生量

t/a 
处置单位 

1 废石棉绒 危险废物 261-060-36 13 
扬州杰嘉工业固废处置有

限公司处置 

2 电解槽废离子膜 危险固废 261-060-36 0.5 
拟委托扬州杰嘉工业固废

处置有限公司处置 

3 
废活性炭（纤

维） 
危险固废 261-005-06 11 

镇江新宇固体废物处置有

限公司处置 

4 废树脂 危险废物 900-015-13 20 
委托扬州东晟固废环保处

理有限公司处置 

5 水处理污泥 危险废物 802-006-49 1050 
委托扬州杰嘉工业固废处

置有限公司处置 

6 
环氧氯丙烷精馏

残液 
危险废物 900-013-11 180 

镇江新宇固体废物处置有

限公司处置 

7 
二氯苯胺精馏废

焦油 
危险废物 900-013-11 744.58 

镇江新宇固体废物处置有

限公司处置 

8 二氯苯精馏残液 危险废物 261-026-11 296.59 
扬州市江都区海辰化工有

限公司处置 

9 氯化苯精馏残液 危险废物 261-026-11 277 
泰兴市新兴塑料化工厂处

置 

10 硝基苯蒸馏残液 危险废物 261-015-11 162.3 
连云港润峰环保产业有限

公司处置 



江苏瑞祥化工有限公司土壤污染隐患排查报告及自行监测方案 

 40 

11 苯胺蒸馏残液 危险废物 261-020-11 118.9 

12 废硫酸 危险废物 261-058-34 3100 
扬州通宇肥料有限公司处

置 

13 吡虫啉蒸馏残液 危险废物 263-008-04 434.2 
镇江新宇固体废物处置有

限公司处置 

在危险废物储存方面，建设单位采取了以下措施： 

（1）建有一座专门的危险废物暂存仓库 200m2，用于储存产生的危险废物，

严格与其他固体废物隔离； 

（2）在危废专用库附近按 GB15562.2 中的规定设置了相应的警示标志及环

境保护图形标志； 

（3）危废专用库内使用符合标准的容器盛装，并在容器上粘贴了标签； 

（4）配备了通讯设备、照明设施、安全防护服装与工具，并设有应急防护

措施； 

（5）按照《危险废物贮存污染控制标准》（GBl8597-2001）、《危险废物收

集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）以及《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GBl8599-2001）的要求规范做了防渗、防漏等措施，并制定

了固体废物特别是危险废物转移运输途中的污染防范及事故应急措施，具体如下： 

表 3.6-8  危险废物暂存场所设计要求 
